Incheierea acordurilor cu Italia și în special a convenției cu Rusia au însemnat pași importanți în direcția desprinderii de Puterile Centrale și apropierii de Antantă. După cum se știe, la începutul războiului Italia s-a declarat neutră, pentru ca în mai 1915 să declare război Austro-Ungariei. România și Italia au încheiat acordurile secrete din 10/23 septembrie 1914 și din 24 ianuarie/6 februarie 1915, prin care se prevedeau consultări permanente cu scopul adoptării unei atitudini comune la momentul potrivit.

După consultări și tratative, la 18 septembrie/1 octombrie 1914, s-a semnat convenția secretă ruso-română, sub forma unui schimb de note între Sazonov, ministrul de externe al Rusiei și C. Diamandy, reprezentantul nostru la Petrograd⁶.

⁶ *Interesele și drepturile României în texte de drept internațional public, cu un studiu introductiv de N. Dașcovici*, Iași, 1936, p. 8.

asocia Antantei. Și, pe deasupra, îndoiala plană încă asupra rolului Italiei, cu care guvernul român se angajase la 23 septembrie să acționeze în comun⁷. În raportul său din 13/26 septembrie 1914, ministrul nostru la Londra, N. Mișu, îi comunica lui Em. Porumbaru, ministrul de externe al României, impresia că oamenii politici englezi sînt chiar de părerea menținerii Austriei, „ca un factor, împreună cu Germania, în contra slavismului”⁸.

Și pentru a ne hotărî, eram puși la perete cu amenințarea: *acum sau niciodată*“. Paralel cu aceste presiuni deosebit de puternice, Franța, direct interesată în intrarea României în război, a acționat în sensul acceptării, în primul rînd de Rusia și apoi de către Anglia și Italia, a propunerilor românești.

La 4/17 august 1916, s-au semnat la București tratatul de alianță cu Rusia, Franța, Anglia, și Italia¹⁶ și convenția militară¹⁷. Cele patru state garantau integritatea teritorială a României, iar România se obliga să declare război Austro-Ungariei și să înceteze orice legătură cu dușmanii aliaților. Erau recunoscute României teritoriile din Austro-Ungaria locuite în majoritate de români, delimitate într-un articol special. Această recunoaștere simultană și colectivă a unor drepturi legitime era deosebit de importantă. Tratatul reprezenta unul din cele mai mari succese ale diplomației românești de pînă atunci. El nu oferea certitudinea împlinirii dezideratului național, dar îl făcea posibil, firește prin imense sacrificii materiale și umane ale întregului popor român. Era una din etapele necesare pe calea afirmării și realizării dreptului sacru și legitim al națiunii române¹⁸.

La 14/27 august 1916, România declară război Austro-Ungariei. „Războiul, la care ia parte mai toată Europa — se arăta în *Declarația de război* — pune în discuție cele mai grave probleme privitoare la dezvoltarea națională și chiar la existența statelor.

Complet izolată, România a fost nevoită să încheie cu Puterile Centrale mai întâi armistițiul de la Focșani și apoi tratatul de pace de la București, care a fost de fapt un dictat. Problema depășește, însă, obiectul articolului nostru. Precizăm numai că poporul român a privit regimul odios instaurat prin tratatul din 24 aprilie/7 mai 1918 ca un provizorat. El aștepta cu încredere depășirea acestor greutăți și realizarea, printr-o participare activă, a năzuinței de veacuri. Încă din perioada tratatelor preliminare, în ziarul „România” din 27 februarie 1918, Mihail Sadoveanu caracteriza pacea cu Puterile Centrale ca „o pace tristă”, ce impune o situație provizorie, „o stare de tranziție, căci neamul e întreg și viază [...]”.